


Edição 1.226 | Ano 11
21 de outubro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: KPAMGCRO-D7VODROH-CNKVI5QP-NLRSIW99
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia 
CNPJ: 13.698.766/0001-33 

 

DECRETO Nº 282/2021 

 

“Dispõe sobre homologação da Resolução nº 07 de 15 

de outubro de 2021 do CMDCA, que Regulamenta o 

Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Monte Santo/BA, e da outras providencias.” 

 

A Prefeita do Município de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso das atribuições legais, em 

especial de conformidade com a Lei Orgânica Municipal; Lei Municipal nº 03/2010 que dispõe 

dos Direitos da Criança e do Adolescente de Monte Santo; Resolução Federal da Secretaria dos 

Direitos Humanos nº 137, de 21 de janeiro de 2010, bem ainda da Resolução nº 07/2021 de 15 

de outubro de 2021 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 

de Monte Santo; normas gerais do Estatuto da Criança e do Adolescente, estabelecidas na Lei 

Federal nº 8.069/90 e demais disposições legais que dispõem sobre a matéria. 

 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica homologada a Resolução nº 07 de 15 de outubro de 2021 - CMDCA, que dispõe 

sobre a Regulamentação do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Monte 

Santo/BA, sendo a resolução nº 07/2021 parte integrante deste decreto para efeitos legais. 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, em 21 de outubro de 2021. 

 

Silvania Silva Matos 

Prefeita Municipal 

Edição 1.226 | Ano 11
21 de outubro de 2021

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: KPAMGCRO-D7VODROH-CNKVI5QP-NLRSIW99
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia 
CNPJ: 13.698.766/0001-33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

Edição 1.226 | Ano 11
21 de outubro de 2021

Página 4

Certificação Digital: KPAMGCRO-D7VODROH-CNKVI5QP-NLRSIW99
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia 
CNPJ: 13.698.766/0001-33 

 

  

  

Edição 1.226 | Ano 11
21 de outubro de 2021

Página 5

Certificação Digital: KPAMGCRO-D7VODROH-CNKVI5QP-NLRSIW99
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia 
CNPJ: 13.698.766/0001-33 

 

  

  

Edição 1.226 | Ano 11
21 de outubro de 2021

Página 6

Certificação Digital: KPAMGCRO-D7VODROH-CNKVI5QP-NLRSIW99
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia 
CNPJ: 13.698.766/0001-33 

 

  

  

Edição 1.226 | Ano 11
21 de outubro de 2021

Página 7

Certificação Digital: KPAMGCRO-D7VODROH-CNKVI5QP-NLRSIW99
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia 
CNPJ: 13.698.766/0001-33 

 

  

  

Edição 1.226 | Ano 11
21 de outubro de 2021

Página 8

Certificação Digital: KPAMGCRO-D7VODROH-CNKVI5QP-NLRSIW99
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia 
CNPJ: 13.698.766/0001-33 

 

  

 

 

Edição 1.226 | Ano 11
21 de outubro de 2021

Página 9

Certificação Digital: KPAMGCRO-D7VODROH-CNKVI5QP-NLRSIW99
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia 
CNPJ: 13.698.766/0001-33 

 

DECRETO Nº 283/2021 

 

 

“Dispõe sobre a nomeação do Gestor do 

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, e da outras providencias.” 

 

A Prefeita do Município de Monte Santo, Estado da Bahia, no uso das atribuições 

legais, em especial de conformidade com a Lei Orgânica Municipal; Lei Municipal nº 

03/2010 que dispõe dos Direitos da Criança e do Adolescente de Monte Santo; 

Resolução Federal da Secretaria dos Direitos Humanos nº 137, de 21 de janeiro de 2010, 

bem ainda da Resolução nº 07/2021 de 15 de outubro de 2021 do Conselho Municipal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Monte Santo; normas gerais 

do Estatuto da Criança e do Adolescente, estabelecidas na Lei Federal nº 8.069/90 e 

demais disposições legais que dispõem sobre a matéria. 

CONSIDERANDO que o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente é gerido e administrado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente; 

CONSIDERANDO que o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente tem por objetivo facilitar a captação, o repasse e a aplicação de recursos 

destinados ao desenvolvimento das ações de atendimento à criança e ao adolescente; 

 D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica nomeado como Gestor do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, o Senhor Ruy Cavalcante Maia Netto, Servidor Público Municipal, sob 

matrícula nº 12061. 

Edição 1.226 | Ano 11
21 de outubro de 2021

Página 10

DECRETO

Certificação Digital: KPAMGCRO-D7VODROH-CNKVI5QP-NLRSIW99
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO 

ESTADO DA BAHIA 
GABINETE DA PREFEITA 

 

 

Praça Professor Salgado, s/n, Centro, CEP 48800-000, Monte Santo - Bahia 
CNPJ: 13.698.766/0001-33 

 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Monte Santo, Estado da Bahia, em 21 de outubro 

de 2021. 

 

 

Silvania Silva Matos 

Prefeita Municipal 

Edição 1.226 | Ano 11
21 de outubro de 2021

Página 11

Certificação Digital: KPAMGCRO-D7VODROH-CNKVI5QP-NLRSIW99
Versão eletrônica disponível em: http://www.montesanto.ba.gov.br/


	DECRETO
	DECRETO 
	DECRETO 


		2021-10-21T17:11:24-0300




